
Nota: Ao horário acrescem as horas de Orientações Tutoriais, cuja calendarização será acordada com os docentes das diferentes UC’s.  

  
 

                                          Mestrado em Educação Pré-Escolar  
 

1º Ano – 1º Semestre                                                         Turma N                                            Ano Letivo 2023/2024 

  
9H 

 
10H 

 
11H 

 
12H 

 
13H 

 
14H 

 
15H 

 
16H 

 
17H 

 
18H 

 
19H 

 
20H 

 
21H 

 
22H 

 
Segunda 

         
Prática de Ensino 
Supervisionada I 

 Creche 

Didática das 
Expressões 
Artísticas 

 

 
Terça 

         
Organização e 

Desenvolvimento 
Curricular dos 0 aos 6 

Áreas de Conteúdo 
Temas 

Aprofundados 

 

 
Quarta 

 
 
 

        Nec.  
Educativas 
Intervenção 

Precoce 

 

Metodologia 
de 

Investigação 
Educacional 

 

 

 
Quinta 

 
 
 

             

 
Sexta 

 
 
 

 
 
 
 

            

   Período de realização da componente prática (Estágio) da Unidade Curricular de Prática de Ensino Supervisionada I, a articular com a Coordenadora do Mestrado. 



 

Nota: Ao horário acrescem as horas de Orientações Tutoriais, cuja calendarização será acordada com os docentes das diferentes UC’s. 

 
 

 
                                                

                                                       Mestrado em Educação Pré-Escolar  
 

2º Ano – 1º Semestre Turma N Ano Letivo 2023/2024 

  
9H 

 
10H 

 
11H 

 
12H 

 
13H 

 
14H 

 
15H 

 
16H 

 
17H 

 
18H 

 
19H 

 
20H 

 
21H 

 
22H 

Segunda 

         

    

 

Terça 

         Opção  
 Educação e 
Envolvimento 

Parental 
(Sistema Modular) 

  

 

Quarta 

 
 
 

        

Prática de Ensino 
Supervisionada III 

Seminário de 
Investigação 

Educacional de 
Apoio ao RF 

 

Quinta 

 
 
 

        

   

  

Sexta 

 
 
 

 
 
 
 

            

  Período de realização da componente prática (Estágio) da Unidade Curricular de Prática de Ensino Supervisionada III – Jardim de Infância, a articular com a 
Coordenadora do   Mestrado. 


